
 
 

 

 

Repertorio generale n.1909 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  05 agosto    2015  n. 190 

 

 

OGGETTO:  ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MATERIALE DOCUMENTALE E CIMELI RELATIVI ALLA 

PRIMA GUERRA MONDIALE DEL SIG. MAGGIORI MARCELLO A FAVORE DEL COMUNE DI 

ORTONA.PROVVEDIMENTI. 

  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 05  del mese di agosto  alle ore 13:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Vice  

Sindaco, Sig.ra  Nadia Di Sipio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.          DE IURE            Domenico 

2. Sig.          MENNA             Luca 

3. Sig.ra       RABOTTINI      Lucia  Simona 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con nota in data 29.6.2015 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.18102 del 

1.7.2015 il sig. Maggiori Marcello, nato a Pescara il 23.4.1943, ivi residente in Via Tassoni n.29, ha 

rappresentato la propria volontà di donare al Comune di Ortona, materiale documentale cartaceo e 

 



cimeli, relativi alla Prima Guerra Mondiale, quale riconoscimento per le attività poste in essere dal 

Museo della Battaglia 1943 di Ortona; 

PRESO ATTO che il materiale oggetto della donazione è compiutamente elencato negli allegati n.1 

e 2 alla presente delibera, parte integrante e sostanziale della stessa (allegato n.1: materiale 

documentale cartaceo; allegato n.2: cimeli); 

CONSIDERATO che il materiale oggetto della proposta di donazione da parte del sig. Maggiori 

Marcello potrà arricchire il patrimonio pubblico sotto il profilo culturale; 

RILEVATO che i beni oggetto della donazione hanno un modico valore, anche in rapporto alle 

condizioni economiche del donante; 

RITENUTO di poter accettare la proposta di donazione del sig. Maggiori Marcello, apprezzando 

l’offerta ed esprimendo allo stesso, a nome di tutta la cittadinanza, sentita gratitudine; 

VISTO l’art.1 della Legge n.192/2000 che sostituisce l’art.13 della Legge n.127/1993; 

VISTO l’art.783 del c.c. che legittima la donazione di modico valore di beni immobili anche in 

assenza di atto pubblico; 

RITENUTO comunque stipulare con il donante apposito contratto di donazione in forma di scrittura 

privata, come da schema allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art.48 relativo alle competenze della Giunta 

Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno in merito provvedere; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)- accettare la donazione del materiale documentale cartaceo e cimeli, relativi alla Prima Guerra 

Mondiale indicato in premessa, compiutamente elencato negli allegati n.1 e 2 alla presente delibera, 

parte integrante e sostanziale della stessa (allegato n.1: materiale documentale cartaceo; allegato 

n.2: cimeli), da parte del sig. Maggiori Marcello, nato a Pescara il 23.4.1943, ivi residente in Via 

Tassoni n.29; 

2)- demandare al dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero la presa in carico di 

beni donati e la loro gestione; 

3)- approvare lo schema di contratto di donazione in forma di scrittura privata, allegato alla presente 

delibera per formarne parte integrante e sostanziale (allegato n.3); 

4)- Di dare mandato al Sindaco di Ortona per la sottoscrizione del  contratto di donazione in forma 

di scrittura privata; 

5)- di disporre, successivamente alla firma dell’atto stesso, l’iscrizione del materiale donato 

nell’inventario dei beni comunali; 

6)- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  N. DI SIPIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07 agosto    2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 



La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       07 agosto 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 
 

 


